⁵⁴ CJ 1, 3, 24. *Imperatores Valentinianus, Marcianus: Id, quod pauperibus testamento vel codicillis relinquitur, non ut incertis personis relictum evanescat, sed modis omnibus ratum firmumque consistat. Valentin. Et Marcian. AA. Palladio pp. <a 455 D. VIII k. mai. Anthemio cons.>.*

discriminación⁵⁵. La jerarquía estatutaria se superponía a la económica. Los *pauperes* eran personas de recursos escasos, pero no equiparables con las de humilde y abyecta condición.

4. Pobreza y herejía

Finalmente, las dos últimas menciones de *pauperes* - *paupertas* aparecen bajo el título 5 de *hærereticis*, el más amplio de los 11 que conforman el libro 16⁵⁶. En ninguna se observa indicio alguno alguno del ideal cristiano de ayuda al pobre y sí evidentes nexos de continuidad con el derecho clásico en lo que se refiere a la vinculación a entre pobreza y castigo⁵⁷.

⁵⁵ Nov. MARC. 4. *Impp. Valentinianus et Marcianus AA. Palladio praefecto praetorio.Magnificentia tua in causis omnibus terminandis rectum semper tramitem studens tenere iustitiae consuluit clementiam nostram super Constantiniane legis ea parte, in qua aliquid existere videtur ambiguum. Nam cum sanciret, ne senatori, perfectissimo, duumviro, flamini municipali, sacerdoti provinciae habere liceret uxorem ancillam ancillae filiam, libertam libertae filiam, sive Romanam vel Latinam factam, scaenicam vel scaenicae filiam, tabernariam vel tabernari filiam, vel lenonis aut harenarii filiam aut eam, quae mercimoniis publicis praefuit, vetitis interdictisque personis adiecit etiam humilem abiectamque personam. Ex matrimonio magnam dubitationem in iudicii nasci tua adseruit celsitudo, utrumne haec nomina etiam ad pauperes ingenuas feminas referri debeant easque a matrimonio senatorum praescriptum legis excludat... Ille vero honesti amantissimus et morum sanctissimus censor eas humiles abiectasque iudicavit esse personas et matrimonii senatorum duxit indignas, quas aut nascendi decolor macula aut vita probrosis quaestibus dedita sordentibus notis polluit et vel per originis turpitudinem vel obscaenitate professionis infecit. Ideoque omnem dubitationem, quae quorundam mentibus iniecta fuerat, auferentes, manentibus et solidissima in perpetuum firmitate durantibus cunctis his, quae super matrimonii senatorum sanxit constitutio divae memoriae Constantini, humilem vel abiectam feminam minime eam iudicamus intelligi, quae, licet pauper, ab ingenuis tamen parentibus nata sit. Sed licere statuimus senatoribus et quibuscumque amplissimis dignitatibus praeditis ex ingenuis natas, quamvis pauperes, in matrimonium sibi adscire nullamque inter ingenuas ex divitiis et opulentiore fortuna esse distantiam... Dat. prid. non. april. Constantinopoli, Aetio et Studio vv. cc. cons. (454 apr.4). Vid. comentario de Grodzynski, D., op.cit., pp.176-177; CARRIÉ, J.M., op.cit., 2003, p. 92; HUMFRESS, C., op.cit., pp. 183-189.*